Pars II.

Ecc

nioris,

^a In Senatu
3. Aprilis
1553. vt in
Actis Con-
ficit.

^b Mandata
vtrique data
11. & 14. A-
prilis, apud
Burgheos.

^c In Vita San-
ctacrucij, ab
eo Latinè
scripta, quæ
nunc est in
manu Mar-
celli Cardi-
nalis Sancta-
crucij.

1553. nioris, quām quæstuum appetentioris. Fuit itaque iniunctum Legatis à Iulio, ut pacem ita prōponerent: Superuacaneum videri, ut summæ prudentiæ vtriusque Principis ostenderetur, quantum illa commodi, quantum laudis in eo rerum statu ipsorum vtrique allatura esset. Sed quoniam huiusmodi notitia interdum non sufficit, cūm sincerus ac fidus inter partes sequester deficit, huius se operam offerre: atque ut rem vrgerer, significauit Henrico, esse notissimum vel inter priuatos effatum, inter duos pacem componi non posse, nisi percussor & superior aliquid indulgeat læso ac succumbenti. Percussorem & superiorem esse Henricum ob tot tantasque plagas variis in regionibus Cæsari simul infictas, proinde oportere ab ipso aliquid exhiberi, quo alteri satisficeret: perpendere pariter, quo pater Cæsar, tametsi tantum iuris amorisque haberet in Senas, eamque urbem sibi clientem & addictam tam diuturnâ impensâque curâ seruasset, spondebat tamen ab ea recedere, vbi Rex pariter suum inde militem reuocasset.

Ad hæc aliaque plurima, quæ subsequentur, intelligenda, opere pretium erit cognoscere, ^d Senenses fuisse pertæfos Hispanica administrationis sub Mendoza, perinde quasi is per speciem curandæ quietis vellet ipsos seruitio premere. Et reuerâ notabatur homo ille nimia superbiâ, ob quam Pontificem quoque grauiter irritarat, satellitum Præfecto Romæ ex leui causa verberato. Cæsar itaque his de rebus certior factus, haud ita multò post Mendozam reuocauit: sed interim, quemadmodum species cūm extra suas partes (Individua Dialectici dicunt) non sit, nec amat ipsa, nec habetur odio, nisi harum partium causâ: ^e ita Senenses erga Mendozam male affecti, iam cœperant Hispanorum vniuersè administrationem odio prosequi. Quo animaduerso statuerat apud se Mendoza, ab eorum dentibus sibi cauere, iniecto arcis fræno, quam extrubbat. Senenses verò innatae libertatis solliciti, eiecerant præsidium Hispanticum, ac Florentinum cum Hispanis coniunctum, & illius structuræ ministros; cūm tamen in eiusdem operis demolitione simul abiicerent, aduersus quām intendebant, suam optatissimam libertatem. Ut Hispanos itaque deturbarent, ad consuetum Gallorum antidotum configuerant. Quocircà magnis turbis in Italia, & prope ditionem Ecclesiasticam excitis, Pontifex sub earum initia Legatum ad Senenses miserat Mignanellum Cardinalem, ipsorum cœuem, vt illas componeret, productis in collegio exemplis ^f Leonis, aliorumque Pontificum, qui consimili legatione Senenses cohostauerant. Postea rebus exacerbatis duos designauit Legatos,

^d Vide præcipue Adria-
num lib. 9.
& Cinum in
Vita Cœlestis
Florentiae
Ducis.

^e Vita San-
ctæ crucij, &
epistola
Dandini ad
Capitefer-
reum, 6. Au-
gusti 1552.

^f In cœtu
Consistori.
13. Augusti
1552. vt in
Actis Con-
sist.

alterum Cardinalem Sermonetæ nuncupatum, intimum Gallis, 1553.
qui Ferrariensem Cardinalem ac Termesium, Gallicæ factionis duces, ad quietem adduceret; alterum Corneum Cardinalem, suæ sororis filium, Ascanij fratrem, Hispano militantis, ad Florentiæ ducem, vt is quoque pacis consilia susciperet. Præterea Pontifex ipse Viterbiæ accessit, urbem Senensibus finitimam, Romæ custodiâ demandatâ Cardinali de Cupis tamquam Legato, simulque Vrbinatum Duci, qui à Pontifice constitutus fuerat supremus Ecclesiasticæ militiae Præfectus, cum annuis triginta scutorum milibus pro stipendio. Sed his omnibus nihil effectum est, quin Senensis nimia libertatis sollicitudo in seruitutem protraheret, & in Gallo nimia Senensis propugnationis auditas iter aduersariis strueret eius virbis occupandæ.

Nihil pariter Pontificis adhortationes Regem permouere, ne in emulo imitaretur immodicam illam præsentis prosperitatis fiduciam, quæ hunc è superiori ad inferiorem conditionem deiecerat. Quamobrem responso Henrici fuit, ^k Se paci consensurum, nullis nouis conditionibus ineundæ: vbi etiam ipse Cæsari satisfaceret, non proinde stabilis concordia se certum futurum; idcirco satius sibi videri, nihil à se peculiare offerri, sed audire quid alter postularet. Cæsar è conuerso, virtuti, potentia ac fortunæ suæ minimè diffidebat, quarum ei adhuc fauentes vires per eos dies feliciter expertus erat in expugnatione tum Teruanæ, statim à se incensæ ac destrunctæ, tum postea Hedini, ^l in cuius defensione iætus globo cecidit Horatius ^m Farneſius Henrici gener, ac posteà multi viri nobiles captiui sunt adducti. Quare egresso cum ingentibus copiis Regi ⁿ Cæſar occurrere gestiit, sed à suo seiunctus exercitu, vt qui tam grande corpus non erat, cui tantum caput congrueret. Verum paucos intra dies absque ullo memorabili successu Rex ad Galliæ confinia recessit, & Cæſar Bruxellas. Interim Carolus ad ostentationem maioris animi in maiori discrimine, tenui conditioni sibi oblatæ prægrandi postulatione respondit. Ea fuit, Vt quidquid occupatum fuerit, Imperio, Ducibus Lotharingiæ ac Sabaudiæ, & sibi pariter in Belgio, restitueretur: vt subderetur Octavius Farneſius plenæ obedientiæ Sedis Apostolicæ: remouerentur militiae Gallicæ ab agro Senensi; sibi verò compensarentur illata in mari damna, à tempore quo Orator Gallus apud se morabatur, nec sibi bellum indictum erat, cum aliis pactionibus, in negotijs processu à se promendis. Quibus sanè vt Galli acquiescerent, opus erant duæ immanes in acie clades, quales planè multos post annos Hispani infli-

^g In Senatu
15. Maij
1553. vt in
Actis Consist.
verò extant
in monu-
mentis Bur-
ghoforum.
^h Decreuit
id in Senatu
2. Junij
1553. in A-
ctis Consist.
ⁱ Extant in
mandatis
Nuntio Del-
fino datis, in-
frâ citandis.

^k Extat in re-
sponso Cæ-
saris ad
Dandinum,
anno 1553.

^l 19. Iulij
1553. vt in
Diario Ma-
gistris cæri-
mon. & Le-
gati, & Iufiūs
in duabus
eius litteris
^{20.} Iulij ad
Montanum
Card. & ad
Pontificem.
^m 16. Iulij
codem anno.
ⁿ Litteræ
Dandini ad
Pontificem,
ad Legatum
Gallicæ, &
alios, 2. 16.
20 & 26. Se-
ptemb. 1553.

Ecc 2 xere.

1553.
o Dauidius
descensit Bru-
xellis 9. O-
& ob. vt in
Diario iam
dicto.

p. Vide Spon-
danum, &
allatos ab eo
auctores, an-
no 1553.

xere. Quare tunc non alia responsio Gallorum fuit, quām negotijs
per silentium præcisio. Pontifex Legatos reuocauit^o: siquidem eo-
rum vtrique alterum suffecit, ob ea quæ mox contigere, & lon-
gam sed non ingratam à nobis narrationem depositunt.

Tot inter motus, Catholicis & Ecclesiæ perniciosos, viuis acci-
dit amplissimi emolumenti, videlicet Britannici sceptri mutatio.
Obiit Britanniae Rex Edoardus sextā Iulij anno 1553. & sextode-
cimo ætatis sua, extinctâ cum eo virili prole Henrici Octavi, eodem
die, quo ille multis antè annis vitâ spoliarat in odium Religionis
Thomam^r Morum. Edoardus, ad id incitatus à Duce Nortum-
briensi, qui ipsius iuuentam regebat, eo pacto successionem regni di-
posuit, quo studuerat Dux vt in suam sobolem illud deuolueretur,
fucatâ ambitione obtentæ Religionis, quæ adeò formosa res est, vt
ab illius umbra decorem sibi querant facinora deterrima, eiisque in-
fensissima. Henricus Edoardi pater duas habuit sorores: ex his
Margareta, natu maior, Iacobo Quarto Scotiæ Regi nupsit, cuius
stirps hac nostrâ ætate Britanniae sceptrum obtinuit. Minor na-
tu Maria, priùs in matrimonium data Ludouico XII. Galliæ Regi,
postea Carolo Brandono, Anglo Dynastæ. Filia ex hoc secundo
coniugio suscepta, Francisca nomine, virum habuit Henricum
Graium, Dorchestriæ Marchionem, qui operâ Nortumbriensis ad
Ducatum Suffolensem nuper ascenderat. Porrò cùm ex his paren-
tibus fuissent ortæ tres filiæ, neptes ex consobrina Edoardo Regi,
dum adhuc essent virgines, Dux Nortumbriensis, simulatque ani-
maduertit Regem lento morbo ad mortem delabi, efficit vt uno
codemque die duæ minores cum duobus ex primariis Proceribus
matrimonio iungerentur; maiorem verò natu Ioannam Gilferdus
ipsius filius quarto loco genitus vxorem duceret. In ea conatus ille
est regni diadema collocare: quare ægrotantem Edoardum cohori-
tatus est, vt id testamento constitueret. Ad hoc consequendum, ne-
cesserat Regi persuaderi, id ipsum & rationi consentaneum esse, &
ad eum spectare. Quod ad primum attinebat, excludendæ antea
erant duæ Regis sorores, illi à patre ordine suffictæ, & progenies
Margaretæ Scotorum Reginae & Edoardi amitæ. Margaretæ ob-
iectabatur, quod esset extera; duabus Regis sororibus ambiguitas
legitimorum natalium, & dubitatio quin eam Religionem expel-
lerent ex Anglia, quam Edoardus induxerat. Maria siquidem, Ca-
tharinæ Aragonensis filia, & in Henrici testamento ad hereditatem
secundo loco vocata, maternam Fidem sequebatur; quæ funda-
mentum ipsi erat, vt proles verè legitima, adeoque legitima heres

& indubitate coronæ Britannicæ haberetur. Minor, Elisabetha, tertio loco à parente vocata, ducebat ortum à Bolena, cuius coniugium multis de causis irritum censebatur, & cuinam adhæreret Religioni incertum erat. Has itaque ob rationes positâ iam omnium, quas nominauimus, exclusione, tamquam rationi consentaneâ; vt alterum Regi persuaderetur, nimirum, inesse illi potestatem eligen- di successoris, in medium afferebatur, memoratam substitutionem ab Henrico habitam cum auctoritate Ordinum, fuisse pupillarem, & non fideicommissariam, adeoque eam euanisse ex eo die, quo è pupilli conditione Edoardus excecerat.

Postquam Dux Regem pertraxit ad instituendam regni heredem Ioannam nurum suam, id confirmandum curauit subscriptis multorum Procerum nominibus, qui cum ea, eiusque viro, seu sanguine seu aliis vinculis erant coniuncti: sed rem usque ad Regis obitum occultauit; posteà verò ut eam iidem ipsi Proceres exequentur, operam dedit. Ioanna sui iuris tenuitatem animaduertens, nonnisi subinuita permisit se Reginam acclamari, deduciue ad breuem ac tragicam solij scenam. Sed populus in Mariæ regnum conspirauit, vtpote cui & subtiliores rationes & speciosiores fauabant. Subtiliores quidem, cùm probè intelligerent periti, nullam patris actionem satis futuram fuisse illi eo iure successionis spoliandæ, quod ipsi, tamquam vero legitimoque matrimonio procreatæ, secundum regni leges debebatur. Diuortium Henrici à Catharina, tamquam omni iustitiæ contrarium, non à Catholicis modò, sed ab ipsis hæreticis fuisse improbatum. Addebat, vbi etiam Ordinum concessio Henrico præstata tum libera tum legitima fuisset, per eam illi facultatem tradi, vt positâ ambiguitate, quænam ex tot ipsis nuptiis essent legitimæ, de regni successione statueret, pro eo ac ipse opportuniū arbitraretur; ac proinde maiorem in eo auctoritatem non fuisse vocandi primo loco Edoardum, quām illi Mariam substituendi: positâ verò in Henrico cā potestate, de ipsis voluntate liquere, cùm eius testamentum non de substitutione pupillari loqueretur, sed adhiberet verba absoluta, & quæ successioni ex fiducie commisso conuenirent. Atque ut res esset, etiamsi Henrici constitutio censeretur & vim habuisse pro Edoardo, & in Edoardo iam desisse; cùm hic tamen parem Ordinum concessionem haud obtineret, nequaquam per eam derogari posse iuri quod legitimè deuoluebatur in sororem natu maiorem, successionisque, ex iis quæ diximus, capacem. Ita per legalis doctrinæ scita differebatur. Magis quoque Mariæ fauebant rationes aliæ vulgo intellectæ ac spe-

Ecc 3

ciosæ.

1553. ciosæ. Etenim populi frequentia, cui summa, vbi velit, ineſt po-
tentia, his intimis legum momentis omisſis, pati non poterat, in
dubium reuocari primam sobolem Anglii Regis ac Catharinæ,
quam singulari reuerentiā semper coluerat, & aduersus naturæ ordi-
nem, paternamque voluntatem, Ioannæ in remoto gradu transuer-
ſariæ poſthaberí. Itaque dum absens Londino Maria fluctuabat
animo, an ſibi in Galliam exuli eſſet capienda fuga, an Angliæ ſo-
lium conſcendendum, ad iſum euecta eſt populari conſenſu. Dux
Suffolciæ proditor denuntiatus; Nortumbriensis verò cum infe-
lici nuru Ioanna coniectus in vincula. Hic ut perduellis capite mox
damnatus, Religionis errores abiuauit, & in patibulo populum ei
cohortatus ad Fidem Catholicam excoledam, expellendamque
hærefim, eiusque concionatores tamquam publicorum omnium
malorum ſemina. Ioannæ ſexus & cognatio à clementi Mariæ ani-
mo tunc commiſerationem impetrarunt; verū haud multò pōſt
nouis excitis tumultibus, deteſtis que ad eam attollendam machiui,
oportuit ut extremo ſupplicio regni tranquillitatem firmaret: cum
in Principiis quidem potestate ſit, quippe vindicis, publici reo cn-
minis parcere; non tamen, quippe publici medici, pestilenti mem-
bro indulgere.

C A P V T VII.

*Curæ Poli ac Pontificis, vt Angliam ad bonam frugem redi-
rent. Legatio ea de cauſa Polo deſtinata. Joannes Franciſcuſ
Commendonus occulē à Dandino Legato ad Reginam miſſu:
& quid ille egerit, & ad Pontificem retulerit. Obices obieci
Polo per viam à Caſare: idcirco titulo eius legationis mutato,
duobus Legatis Pacis conciliatoribus Polus ſuffectus.*

HAUD cunctanter noua Regina propensionem animi patef-
cit ad restituendam Religionem Catholicam, recuſato titu-
lo, quo Ecclesiæ Anglicanæ caput nuncuparetur, reponitil-
que Romanis ritibus, tametsi pedetentim ac ſuauiter, pro eo quod
curandæ populari corruptioni expedit. Potiſſimè verò Henrici cum
Boleña connubium irritum eſt declaratum, perinde ac Marię ac ma-
tris decus poſtulabat, vt in hac veræ vxoris, in illa legitimæ filiæ di-
gnitas agnosceretur, idque reipsa, non autem fictione, nec beneficio
Canonum, in bona fide parentum innixo, quod pariter in Eccleſiæ
Pontificiæque ſententiæ dignitatem redundabat. Sed antequam hęc
eueni-

evenirent, visum est Apostolicæ Sedi, ut rei opportunitati suâ adhibitâ industriâ obsecundaret. Degebat id temporis Polus ^a Marguzzani, in salubri loco supra Benacum, seu curandæ valetudinis cau-
sâ, seu studio litterariæ solitudinis, seu quò se ab Aula subduceret, postquam in ea inter Pontificalium Comitiorum æstus nunc ad summa nunc ad ima diu iactatus fuerat. Ibi auditâ nouæ Reginæ assumptionæ, statim succensa illi spes est spectandæ suæ Britanniae in Fidem pristinam restitutæ, cuius rei semper desiderio conflagrarat; atque ea de causa ad Pontificem misit ^b Vincentium Parpaliam nobilem Pedemontanum, Abbatem S. Solotoris, familiarem suum, cum litteris nuntiisque, quibus ad negotium illud suscipiendum Iulius inflammaretur. Euentus verisimilitudinem considerabat tum ex argumentis per ratiocinationem deductis, tum ex effectis experi-
mento comprobatis. Priora nitebantur coniunctione, quâ nece-
bantur Mariæ ius ad regnum, & auctoritas Pontificis: posteriora cernebantur in constanti Mariæ animo, quo in scipia Catholicam Religionem illæsam seruarat eâ tempestate, quâ usque adeò ea Reli-
gio infectionibus petebatur, ut huiusmodi criminis nomine vel quidam ex illius familia in carcerem coniecti fuerint. Ex opposito ponderabat, eam schismati consensisse; at excusationem habebat, propterea quòd nemo Anglorum illi obliuctari ausus fuerat post ab-
scissa capita Thomæ Moro, ac Fischerio Cardinali. Concludebat, difficultatem maximam, in quam erat offendendum, sitam in iis esse, qui bona Ecclesiastica arripuerant, adeoque suarum euersio-
nen fortunarum à regni conuersione formidarent: sed optimum esse consilium, illis, quoad fieri posset, indulgere, cùm satiū Eccle-
sie foret, temporaria huius vitæ bona, quâm cum bonis temporariis
æternam stimul animarum salutem amittere. Opportunum videri, si Pontifex rem sedulò aggrederetur per duos Legatos, Belgicum & Gallicum, qui darent operam, quâ vterque Princeps omni ope at-
que industriâ, missisque priuatis nuntiis ad Reginam, rem promo-
uerent: eos sperandum esse nequaquam ab illa reiectum iri, quem-
adnodum regij administratores reiecerant. Denique suam ipsius operam offerebat, quantum Pontifex arbitraretur eam usui futu-
ram, ubi quid clarius certiusque innotuisset.

² Sed Iulio tot stimulis haud opus erat. Edoardi obitu, Dynasta-
rumque contentione vix acceptis, antequam Poli litteræ ad se de-
ferrentur, ex consensu Senatus ^c ad eum scriperat, ipsius pruden- ^d t. Augusti
tiam consulens, quid profuturum putaret in illius regni motibus ¹⁵⁵³,
ad opitulandum animarum saluti. Postea vero de successione Ma-

1553.
^a Cuncta ex-
stant in libel-
lo litterarum
ad Polum
à 9. Augusti
ad 1. No-
vemb. 1554.
^b qui seruatur
in Archivio
S. Inquisicio-
nis Romæ,
& auctori ab
Albitio Car-
dinali com-
municatus
est.
^c b 6. Augusti.

1553. riae factus certior, ex communi pariter Purpuratorum sententia Po-
d 5 Augusti lum Anglia Legatum pronuntiarat^d; quippe qui cum propter regi
1553. in A- sanguinis decus, tum propter virtutis conspicuae famam, patricia-
etis Consist. eturis ad Religionem spectantibus posse consulere credebatur: atque
hac de re alteras litteras ad illum scriperat, eodem plane die, quo
Polus memoratam epistolam super eo negotio ad Pontificem dederat.
Quare qui Poli litteras Romam ferebat, cum prope Bononiam
illi occurrisset is quem Pontifex ad Polum misserat, regressus est. Po-
lus acceptis epistolis, iterum Romam legauit Abbatem S. Soluro-
ris^e, significauitque, se quidem eo Legati munere perfundetur, sed
e 11. Augu- sati. satis sibi videri, ut antequam auctoritas Pontificia discrimini
f 12. Augusti 1553. exponeretur, per hominem priuatum animi tentarentur; atque ad
eam rem eō misit Henricum Peningum^f, familiarem suum, cum
litteris praesertim ad Dandinum Legatum, & ad Antonium Boni-
siūm negotiatorem in Anglia, atque ad ipsam Mariam. Dandinus
perpensa rei grauitate ac difficultate, ratus est necessarium, vir
aliquis legeretur Peningo spectabilior, sed simul citra omnem poti-
pam, & praestanti solertia prædictus, qui sibi inter claustra aditum
aperiret, & ex caligine lucem ciefet.

Inter ceteros egregios viros, quos secum Dandinus adduxerat, aderat Ioannes Franciscus Commendonis Venetus^g, Pontifici-
bicularius, qui primâ iuuentâ se in Iulij notitiam insinuauerat per
quædam concinna Epigrammata ab ipso confecta de celebri Iulij
Villa, quæ id temporis, instar cuiusdam Parnassi, poëtarum omnium
Muſas excitauerat. Sed Pontifex, homo acutus, cum carmina
Commendonis legeret, prædixit, eorum auctorem virili postmo-
dum ætate maiora carminibus præstitum. Eapropter ad graviora
studia ipsum compulit, & in suam familiam adscivit; postea vero
ad Vrbinatem Principem misit, ad aliqua transigenda negotia, exitu
non pœnitendo. Delibatâ per hæc Commendonis indole, Dandi-
nus, qui Iulio è secretis primas agebat, illum secum ad Belgicam le-
gationem, sicuti dictum est, adduxerat. Nec iuuentæ flore spes
fructus fecellit, quos hic ætate matuiore protulit, ut constabat ex
hac historia, cuius ipse amplam & honestissimam partem occupa-
bit, adeò ut laboris præmium Senatoriam dignitatem acceperit, & non
mediocri auctoritate ac decoro sub variis Pontificibus exercita-
tam. Huic itaque Dandinus negotium quædam occultissime com-
misit, nullis ipsi mandatis traditis, quod liberum illi foret, dum res
instaret, consilium capere à conditionibus, quæ præuideri non pos-
sunt: solum generatim iniunxit, ut quædam maximè possit vera ex-
plorari;

1553.

ploraret, & si aditum noctis esset, Reginam alloqueretur, hortaturque ad regnum cum Deo & Ecclesia reconciliandum. Verum quoniam necesse erat, per ignotos homines, nominique Catholico ac Pontificio infensissimos, Commendono rem gerere, munire se statuit arcano tam recondito, ut nulli hominum pateret, nisi Iacobu Sorantio, Londini Veneti Senatus Oratori, cui is commendabatur à Marco Antonio Amulio, eiusdem Reipublicæ tunc apud Cæsarem Bruxellis Oratore, de cuius cooptatione in Purpuratum Senatum suo loco in historia quam scribimus dicendum erit. Hi duo Veneti Oratores egregio Religionis studio, cum auctoritate solertiaque coniuncto, mirum in modum piū illud opus promouerunt, perinde ut Legatus Dandinus Pontifici testatus est. Itaque Commendonus Bruxellis profectus, solus ac taciturnus Grauelingam perrexit, urbem maritimam, vnde in Angliam commodè traxit. Ibi duos sibi famulos selegit, regionis ac linguae peritos, quibus sui causam itineris simulauit esse quædam implicita nomina, sibi relictæ à patruo suo mercatore, Londini demortuo. Angliam ingressus, non licentiani solum, sed violentiam hæreticorum adhuc dominantem aspexit; Reginam verò eorum obsidione cinctam, à quibus per speciem obsequiosæ custodiæ cuique extero accessus ad ipsam prohibebatur. Et summa præcipue suspicio erat de Pontifice & Cæsare: ab altero mutationem religionis, restitutionemque bonorum, quæ Ecclesiæ diripuerant, sibi metuebant: ab altero, nuptias Mariæ sobrinæ suæ cum Philippo filio, adeoque externi Principis dominatum. Inter has angustias offendit Commendonus, Cælitum ductu, in Ioannem Lium, nobilem Anglium catholicum, qui vt in Fide persisteret, exilium è patria Eduardo regnante passus fuerat; & dum in Italia moraretur, amicitiam consuetudinemque contraxerat cum Comendono, ut sponte propenso (quod viuidæ indolis iuuenes assolent) ad familiaritatem nectendam cum ingenuis aliarum nationum viris. Postea reuerso in patriam Lio, cum Aulæ mutatione ipsius quoque fortuna variauerat, adeo ut ex interioribus Mariæ domesticis numeraretur. Quare Commendonus, tentato priùs homine, eidemque illâ simulatâ personâ quam reliquis simulabat, noctuque in amico pristina Religionis sensa, veterisque familiaritatis fidem, quæ multa ipsi de præsenti rerum Aulæ que statu patefecit, haud est veritus illi aperire quid moliretur. Itaque eius opera, tametsi perdifficiliter, ad Reginam accessit.

4 Non perinde difficultem Mariæ animum, atque accessum ad eius colloquium expertus est, quin illius aduentu mirifice gauisa, cique

Pars II.

F ff

rem

1553.

rem sedulò regendam commendauit, & spem prosperi successus fecit, donec per speciem liberandę ciuitatis à militiæ onere, seipsum ab obsidione liberauit, quā splendido custodiæ nomine cladebatur à suis, cœpitque clam agitare cum Cæsare memoratum coniugium, & per illud virium societatem, i quā ipsa posset domi timorem aliis incutere, pari non posset. In hisce rerum conditionibus, accito ad se Commendono epistolam suo scriptam ad Pontificem chirographo tradidit, in qua pollicebatur, se suumque regnum in Fide atque obedientia Romanorum Pontificum futura, addens, aliqua suo nomine coram Commendonum illi expositurum. Quæ illi exponenda committebantur, hæc erant: A se in Comitiis abrogatum iri, quidquid patre ac fratre imperantibus Religioni auctoritatique Pontificiæ noxiū statutum fuerat, missis Romam Oratoribus, qui Regni nomine præteriorum criminum veniam peterent. Optare se, ut Pontifex eam veniam omnibus liberaliter indulgeret, & ibi Legatum designaret Polum Cardinalem, qui huiuscem venia, reique cræ restituendæ minister foret. Sed ^b antequam opus inciperetur, expectandos esse vel moliores populorum animos in Apostolicum Sedem, cuius nomen hostili odio apud illos erat, vel magis edomitos à Regina, cui tunc obsequium quasi sponte & precario exhibebant, semper & in ore & in animo Elisabetham sororem habentes, quō ætate minorem, eò maiorem ingenio, & ipsis in Religione concordem.

Cum his mandatis Commendonus Londino discessit post quindecim dierum moram, postridie quam Nortumbriæ Dux supplicio affectus est. Sed præ ceteris iniunctum illi obstrictum religione silentium de acceptis mandatis, præterquam cum Pontifice ac Polo, adeò ut nulli patefaceret, se fuisse cum Regina collocutum. Reversus Bruxellas Commendonus, equis cursoribus Romam conuolat à Legato iussus, diu noctuque festinans, per paucos intra dies eò peruenit, tametsi opus illi fuerit aliquantulum diuertere, quò Polum alloqueretur. Substiterat Polus in eodem ubi priùs degebat oppido, supra Benacum, certius aliquid præstolatus de mente tum Cæsar, per cuius ditiones sibi iter habendum cernebat, & à quo Reginam plurimum pendere compertum erat, tum ipsius Regine, ad quam legabatur. Ad Cæsarem ipse præmisserat Antonium Floridbellum, qui sibi à secretis erat, quò sobrinæ successionem in regnum, & hinc opportunitatem gratularetur, quæ Carolo ad patrocinandum ibi Religioni offerebatur, simulque destinatum Legati sibi munus significaret; ipsum verò Floridbellum optimè instru-

i 21. Augus.
1553.

1553.

ad ea diluenda, quæ fortè obiecisset Cæsar huic legationi, quasi immatura; quod in eo situm erat, ut illi poneret ob oculos, hinc Angliae populos proclives in Religionem videri, pro eo quod ostenderant, delato Catholicæ Reginæ sceptro; hinc vero cum cogerenda essent Ordinum regni Comitia, in quæ cuique licet suas referre rationes, ob quas in antegresso regimine se grauatum existimet; grauissimum Sedis Apostolicæ detrimentum futurum fuisse, si nemo aduersus schisma illius nomine causam egisset. Quapropter etiam si Poli in Britanniam accessus nondum opportunus agnosceretur, opus tamen fore, ut ipse ad confinia saltem adesset, ut à Comitiis mitti possent, qui secum de negotio agerent. Cum eodem litterarum ac documentorum tenore paulò post ad Mariam misit k Michaëlem Trochimertonum: inde septem diebus elapsis, septimâ Septembri Commendonus ad Polum peruenit, ipsumque res à se gestas edocuit. Polus epistolam ad Pontificem deferendam ipsi tradidit, eadem necessariae celeritatis sensa expromentem. Interēa antequam Commendonus Romam perueniret, illinc ad Polum rediit¹ Vincens Parpalia, ab ipso, ut narrauimus, eō missus, retulitque, à Pontifice in eius prudentia omnino reponi ut pergeret sisteretve, ut legatione suâ fungeretur aut supersederet: & in hanc rem tria Diplomata tradidit, unum ad Cæsarem, alterum ad Henricum, tertium ad Reginam; simul etiam mandata cum facultate indulgendi quidquid illa saluti populorum profuturum censeret. Professus pariter est Pontifex, a se nonnisi animarum lucrum quæri.

⁶ Indicauerat Polo Commendonus nomine Dandini Legati (id quod clarius postea ^m perscriptum ipsi fuit à Floridibello) optari à Cæsare illius legationis prolationem, sive quod, ut ille affirmabat, acerbus adhuc Britanniæ status esset, atque ita conformatus, ut ab intempestiō Legati Pontificij accessu perturbaretur potius quam componeretur; sive quod, sicuti rumor fuit, in suspicionem Cesar venerit, inde obstaculum injectum iri nuptiis, quæ agitabantur inter Mariam ac Philippum, ad quas Carolus vehementer propendebat, quamuis illa & prouectiore esset aetate, trigesimalium octauum annum attingens, & valetudine imbecilliore. Usque adeo in Principum coniugii politicæ rationes naturalibus prævalent. Quamquam ⁿ Carolus, spectata fortasse illius copulae verisimili sterrilitate, animum initio præ se tulit agitandi pro seipso eas nuptias, narrans Dandino Legato, in vno ex quatuor colloquis à se habitis cum Henrico Octavo, hunc, dum Maria nouennis adhuc erat, penitus statuisse eam Carolo nuptui dare, licet postea ab eo consilio de-

k 28. Augu-
sti 1553.l 14. Septem-
bris 1553.^m Montibus
7. & 8. Se-
ptemb. 1553.ⁿ Literæ Le-
gati Dandini
ad Pontifi-
cem, ultimo
Iulij 1553.

Fff 2

flexerit.

1553. flexerit. Sed dein Carolus ratus forsitan est, ætatem suam grauem, suamque tenuem valetudinem neque consentancam neque optabilem nouellæ sponsæ futuram. Porro dubium erat, ne Polus non modò tamquam Anglus adhæreret communi Anglorum sententia, externorum dominatum auersanti, sed etiam penè riualis peculiarem obicem iniiceret. Cum enim varia cum indigenis coniugia fuisse Reginæ proposita, inter eos Polus quoque vocitabatur, quippe Religione concors, sanguine regius, virtute inclytus. Nec defterat Regina id ipsum Commendono indicare, eum percontata, an existimaret Pontificem ad id legem Polo relaxaturum, cum is nondum Sacerdos sed Diaconus esset, extarentque huiusmodi relaxationum exempla ingentis alicuius emolumenti gratiâ. Quocirca labitur Suavis, dum scribit, tunc Polum nullo facrorum Ordinum initiatum fuisse: quin vniuersè huius tam memorandi eventus quamdam potius malignam lucem, quam claram notitiam præfert. Verum Regina contrafacto postea metu ex vicina æmulorum Gallorum potentia, inter quos & Britannos varia intercedebant dissidia, animum adiecerat eiusmodi sponso, qui dum ab ipsa protege regnum acciperet, eidem ingentes Monarchiæ vires pro doto additamento conferret.

Commendonus die 11. Septembris Romam ingressus, Pontificem aperuit. Hic præ latitia effusis lacrymis cum illo contuenit, ut ad promissi silentij custodiam exponerentur Collegio nuntijs quos ipse tulerat, tamquam ab aliis delati, & non ex ore Reginæ profecti. Coacto statim Senatu, dum id quod sibi licebat ad Purpuratos referret, seu memoriae diffisus, seu ministro honorem allatus, improuiso Commendonum acciuit, iussitque rem gestam exponere. Hic primùm, vt pote iuuenis, & cui satis animi nondum erat, coram tam venerabilis theatro voce ac gestu trepidare cœpit. Sed hac ipsa trepidatio gratiam postea loquenti conciliauit, cum ita plenè concinneque verba faceret, ut ea trepidatio non ex imbecillitate, sed ex modestia agnosceretur enata. Difficultatem Pontifex natus est, ° in decernenda cum Cardinalibus Poli legatione, cum rem integrum ipsis communicare vetaretur. Verumtamen ne hoc quidem fidele silentium satis fuit, quod minus euulgatâ postmodum rerum notitiâ, & non simul euulgato adhibitæ cautioris modo, eaque ad aures Reginæ perlatâ, ab ea commissi arcani violator Commendonus crederetur: id per suas litteras conquesta cum Polo. Hic vero numquam prætermiserat hinc ad Mariam scribere, & in Belgium ad Cœfarem, ad Dandinum Legatum, & ad Nuntium Camarianum, hinc

^o Apparet ex
memoratis
Pontif. littera-
ris ad Po-
lum, 21. Se-
ptember 1553.

p. 29. Octo-
bris 1553.

1553.

hinc Romam ad Pontificem, varijsque Cardinales Religionis studiosos, ac præcipue ad Apostolici Palatij Magistrum, de quo infrà exponemus, necesse fore, ut ipse vel in Anglia, vel ad eius fines aderet, quo tempore prima Comitia celebrarentur. Difficultas tamen ambiguitatisque negotij effecere, vt in primo Pontificio Senatu spatum temporis ad deliberandum usque ad futuram hebdomadam postulatum fuerit. Conuenerunt postea vno animo¹ Pontifex & Cardinales; Cùm tanta humorum cruditas cerneretur, sceptrumque in illius proba Reginæ manu adeò vacillans, non esse per eam festinationem aut tam ingentia cœpta labefactanda, aut Mariæ nouas turbas excitandas, adeoque amittendi regni discrimen creandum. Proinde præstolaretur Polus, antequam progrederetur & se Legatum euulgaret, Reginæ voluntatem ad ductum; interim vero, quò posset honestâ specie illuc appropinquare, Legatus ad Carolum & Henricum pergeret ad pacem componendam, euocatis è Belgio Dandino, & è Gallia Capiteferreco. Ita quò grandia quædam consilia delitescant, quæ odorati liquoris instar simul ac dereguntur euanescunt, oportet interdum non tam homines quam munia personari.

C A P V T VIII.

Proficiscitur ad nouam legationem Polus. Responsum Reginæ Dingam ipsi delatum. Nouum hoc munus Cæsari ingratum, qui Polo denuntiat, vt sicut in via Varia Poli studia apud Cæarem adhibita, præsertim per Petrum Sotum, cuius opera honorifice admittitur. Pergit in Galliam. Duræ pro pace conditiones à Gallo quæsitæ. Quæ Pontifex cum Ferdinando interim egerit Religionis causâ in Germania.

Accepitis nouæ huius legationis Diplomatibus à Pontifice, Polus exemplò in viam se dedit^a. Et ubi Tridentum attigit, Kalendis Octobris Peningi litteras accepit, qui cum Regina clām collocutus, cupientissimam Poli nactus erat, adeò vt affirmaret, sui regni dimidio id se coempturam fuisse. Adiecerat

Litteræ
Poli ad Flo-
ridibellum,
28. Septem-
bris 1553.

Fff 3

quam

1553. quam debitum Sedi Apostolicæ obsequium redderet; & quod salu conscientiâ id à se fieret, voluit ut Peningus per cursum id à Legato celeriter postularet, quod ante solemnem diem reuerteretur;

*b Apparet ex documentis, quæ Peninus paravit ut Pontificem edoceret, ad quem à Polo mis-
sus est 21. Octobris Dilingæ, ut infra.*

c 2. Octobris Tridento.

*d Cuncta ap-
parent ex memoratis litteris.*

*e 20. Octo-
bris 1553.*

*f Signata
7. Octobris*

1553.

*g Apparet ex litteris Poli,
21. Octobr. &
ex documen-
tis, quæ Ro-
manus Penin-
gus attulit.*

*h Omnia ap-
parent ex epist. Floridi-
belli ad Po-
lum, 15. O-
ctobr. & ex*

*epist. Poli ad
Pontificem,
21. Octobris*

1553.

*b quod reipsa contigit. Cauerat illa, ne in iurejurando, per quod si-
bi solemniter obedientia promittebatur, quidquam continerentur
aduersus Pontificis dignitatem supremam; simulque affirmauerat,
schismaticum titulum, hoc est, Ecclesiæ Anglicanæ caput, à se haud
assumptum iri, etiamsi alia tria regna per illum sibi comparare po-
tuisset.*

Prolixas ad Reginam litteras & sermone Anglico scriptis Polus, quibus ostendebat, & quām arcte grati animi lege ipsa teneretur obsequi generosè Deo tam sibi propitio, & quantum prodesset ad firmandum sibi regnum, si Pontificiam auctoritatem in eo restituere. Huic aduersantium numerum tantum non esse, quantus videbatur. Etenim ex tribus Ordinibus, Ecclesiasticum nonnisi iniurias ac rapinas à schismate accepisse; Popularem, loco tenuissimi census, qui S. Petro prius soluebatur, innumeris oneribus oppressum fuisse: inter Nobiles solum quosdam esse Ecclesiasticis prædis locupletatos, sed hos præ ceteris omnibus paucos numerari in Magistris, quos possidebant à Reginæ beneficentia pendentes, atque huiusmodi, ut aliâ ratione facile conciliari possent. Ipse denuò rogabat, ut importunam illam trepidationem excuteret, eamdemque remoueret ab animo Cæsaris, quem ipse interim adire parabat alterius legationis suæ nomine.

Perrexit itaque Polus, *d* misso in Galliam Abbatem S. Solotorum cum litteris ad Regem, ac Regis Pontificisque ministros, per quas illos de hoc suo novo munere edocebat. Atque ut idem Cæsar exponeret, Floridibello iniunxit. Ipse per viam substitut aliquantulum Dilingæ, quæ Augustano Cardinali parebat, ut secundatis tabulas operiretur, à Duce Wirtembergico, aliisque Dynastis hereticis concedendas, quorum ditiones attingere opus erat. Illic eum nactus est Peningus^e, è Britannia regressus, attulique epistolam, quam illi per summam benevolentiam ac religionem suâ manu Reginam perscriperat^f; ita tamen, ut singula in voce Penningi reponeret. Rei summa hæc erat: Ut Polus pedentem accederet & Bruxellas; Reginam verò cum eo aucturam per litteras, quas illi ab Atrebateni Episcopo deferendas curaret, quod tutius peruenirent.

Dandinus à legatione sua, ut diximus, reuocatus, in Italiam re-
uercebatur^h; nactusque per viam Polum, eius nouam legationem
minie

1553.

minimè gratam Cæsari futuram prædixit; idque postea confirmatum fuit à Floridibello, qui vbi primum id Atrebatensi Episcopo nuntiauit, vidit illum molestâ quadam admiratione commotum dixisse: Nihil prius ea de re à Pontifice significatum Cæsari: quinam pacem sperari posse per vnicum Legatum, quando nihil confectum fuerat à duobus, qui iam reuocabantur? Eam legationem velamen esse legationi Anglicanæ prætentum: proinde de ea vehementer conqueruram Reginam, quæ tunc ab huiusmodi rerum specie abhorrebat, quippe & suo & publico bono contraria, se verò probè nosse, à Regina id fuisse Cardinali declaratum.

Verumtamen is iter prosecutus, paucis intra dictioñem Wirtembergensis Ducis, à quo securitatem transitus accepérat, leucis confectis, obuiām habuit Ioannem Mendozam (non Didacum, sicuti Suavis narrat): qui Cæsaris epistolamⁱ, fidei conciliatricem, & nuntios illi detulit; ^k Cæsarem ob grauissimas causas, quas Pontifici significarat, haud opportunum ducere ipsius accessum ad Aulam: idcirco poscere ut vel ibi vel in alio itineris loco sisteret. Causæ postmodun à Mendoza sunt expositæ, & cum iis quas retulimus consonabant; sed addebat præterea, Oneri futurum Cæsaris famæ, si per vnius Legati missionem hic Cæsarem prius adiret, adeoque ostenderet, componendæ pacis difficultatem in illo sitam, ad quam amoliendam Legati operæ opus esset. Aliquid etiam de Reginæ coniugio quasi in transitu tetigit, ostendens, illud esse ante reliqua omnia conficiendum, & cum extero contrahendum, quō contentio amoueretur inter indigenas, quibus intolerabile foret, se illi subiici, quem antea cum æqualitate status & æmulatione animi spectabant. Qua de re Polus sibi temperans parcè dixit, Res esse dignas, quæ plurimum expenderentur. Sed non ita sibi temperauit in dissimulando aculeo illius sibi indicata moræ, questus id fieri per Sedis Apostolicæ indignitatem: cùm ipse iuberetur à Pontifice progredi, haud videri, quo pacto posset alterius Principis voluntate consistere: satius esse, si Cæsar absque velamine loqueretur, ac palam faceret repugnantiam erga ipsum nominatim, quām erga Pontificiam legationem generatim. Studuit Mendoza eam ab illo suspicionem euellere, quod ad ipsum nominatim spectabat; proposuitque ut lentè pergeret, & Leodij subsisteret. Sed Polus maiori sibi dedecori futurum duxit, si tam propè Aulam accessisset, & illic postea fores quasi pulsans, & ingressum non impetrans moraretur. Præterquam quod ipsi videbatur ibi subiectior fore, vbi integrum sibi non esset ad Reginam, quandocumque vellet, sese conferre.

ⁱ Sub 15. Octobris.
^k Cuncta existant in litteris, & documentis à Polo Romam missis, 27. Octob. per alium nuntium Penitentium reuocante, qui erat in via.

1553.
1 Litteræ
Montani ad
Polum,
28. Octobris
1553.

^m Quod se-
quitur exstat
in litteris
plurimis, &
Commenta-
tis in littera-
rum libello.

ferre. Quare maluit Dilingæ manere: ibi verò paulò post à Montano Cardinali per litteras accépit mandata¹: Cùm Pontifici probabiles rationes adductæ fuissent à Cæsare de ipsius mora, ne vlt̄rā pergeret quamdiu eius accessus haud opportunus Cæsari viseretur. Quamvis autem Abbas S. Solutoris nactus fuisset in Galia ^m animorum propensionem vt eò Polus accederet; per Belgium postea hic regressus, animaduertit id displicere Cæsari, non amplius consentienti vt Polus ab Henrico suam legationem inchoaret, quod fortasse vereretur, ne illinc rectâ in Britanniam ille pergeret.

Equidem enarrare plenè non possem, quām impenso studio, quantāque solertiâ Polus curauerit ea repagula soluere, prolixus admodum neruosisque litteris per idoneorum hominum missiones ad Cæsarem, ad Reginam & ad Pontificem. Sed efficacissimam ad id Petri Soti operam expertus est. Hic sacrarum Cælans Confessionum olim auditor, tutius postea duxerat saluti animæ sive curam illius deponere, à qua innumerabilis animarum numerus pendebat. Quare ad priuatas exercitationes secedens, nobile iuenum Seminarium Dilingæ administrabat: qui postea Concilio sub Pio Quarto interueniens, amplæ de se laudis materiam historiaz nostræ suppeditabit. Is itaque ea de causa Bruxellas se contulit cum litteris Poli ad Cæsarem; ac tandem eius cohortationibus commotus Carolus, remisso ad Polum urbano responso, eius admittiendi inuitandiisque ad Aulam voluntatem præ se tulit. Sed vera causa, quæ Soti operam adiuuit, quantum arbitror, fuit, quoniam firmatum iam, etsi nondum euulgatum, fuerat connubium inter Philippum & Mariam. Etenim epistola à Cæsare ad Polum scripta est 22. Decembris; & Pontifex in litteris, quibus Cæsari congratulabatur, narrat, ab eius Oratore id sibi fuisse communicatum Kalendis Ianuariis. Summa conditionum erat; ⁿ Si liber ex iis nuptiis susciperentur, in Angliam & materna bona secundum regni leges succederent: sicuti in regna & bona paterna succederet Carolus, prius Philippo genitus; ita tamen, vt ditiones inferioris Germaniæ ac Burgundiæ primo inter mares, qui fuissent à Maria geniti, deberentur; & vbi mares deficerent, primæ inter feminas genitæ, dummodo in Anglia, aut in Germania, & de memorati Caroli consilio nuberet. Si Carolus, eiusque postea deficerent, succederent in cunctos Philippi Principatus filij ex novo matrimonio suscepti, secundum eorum Principatum leges. Ut Philippus & Maria vicissim admitterentur ad honores adminis-

ⁿ In libello
epistolarum
Daodi, in
exitu an-
ni 1553.

strationemque vtriusque ditionum. Vt Philippo fas non esset leges consuetudinesque Anglicanas mutare; Mariam ab Anglia, nisi id petentem, abducere, & gemmas regnique thesauros asportare. Vt Anglia neque rectâ nec obliquâ viâ se bello implicaret inter Cæsarem & Regem Gallie. Quia vt obstringeretur Philippus ad currandam pacis continuationem inter Angliam & Galliam: esset tamen ipsi liberum, Cæsari parenti opem ferre viribus aliarum ditionum, quas tamquam patrimonium obtinebat. Statutis igitur hoc pacto nuptiis, patuit aditus ad Cæsarem Polo. Missus illi obuiam est honoris causâ Sabaudiæ Dux, qui tunc apud Cæsarem morabatur, à Gallis magna ex parte suo principatu spoliatus. Mox à Cæsare Legatus perhonorificè exceptus est.

7 Postea aliquid in Anglia tumultuatum^o, firmati coniugij causâ. Cæsar verò animum præ se tulit admodum indifferentem ad p^r rece-dendum, cùm, vt affirmabat, nonnisi Religionis nationisque Anglicæ beneficio consensisset. Sed Regina sibi obsequentium ope sediiosos edomuit. Interim Polus Galliam petiit, suo Pacificatoris munere functurus. Verùm tametsi per blandis modis exceptus ab eo Rege, quem (sicuti tunc ipse affirmauit, & sicuti visus est facto confirmasse) pœnituit Poli Pontifikati obstitisse, non potuit tamen vnguento facundiæ sanare tam profunda laceræ Christianæ Reipu-blicæ vulnera, & ad quæ curanda opus erat immensâ sanguinis postmodum eluuione, effusi duobus in conflictibus, qui tandem veri pacificatores fuere. Solùm itaque impetravit Polus, vt Cæsa-ris petitionibus, per Dandini litteras in Gallia communicatis, sic-uti narrauimus, Rex a aliquid responderit: sed eiusmodi respon-sum fuit, vt spem concordiæ abiiceret potius quâm attolleret.

8 Interea de coniugio Mariæ cum Philippo Pontifex certior factus ab Oratore Cæsareo, exhibenda Cæsari consueta honoris & bene-volentiæ officia curauit, quæ vnâ cum urbanitatâ significatione ne-gotio prodeßent. Quapropter Nuntium ad illum misit Hierony-mum Mozzarellum Dominicanum, quem ex Apostolici Palati-j magisterio ad Consensem Archiepiscopatum, frustrâ eius lacry-mis obſtentibus, promouerat. Vacauerat ea Sedes ex obitu Catha-rini, summâ existimatione viri, per annos quos vixit, sed per opera quæ scripsit, minore; cui fortasse communis de ipsis opinio minus fuit, quia ille in iisdem communem aliorum opinionem minoris fecit: sed in certaminibus cum hæreticis, functionibusque Conci-lij nemini suorum æqualium aut collegarum plausu cessit. Nouo igitur Archiepiscopo demandatum est, vt firmatum coniugium

Pars II.

Ggg

Cæsari

1553.
1554.

^o Omnia ex-
stant in me-
morato lite-
rarum libel-
lo.
^p Litteræ Po-
li ad Moro-
num, 9. Febr.
1554.

^q In litteris
Montani ad
Delfinum
Nuntium,
15. Aprilis
1554. & fu-
sus in libello
litterarum
Poli.
^r In Senatu
23. Octobris
1554. vt in
Actis Confis-
toriis libus.
^s 11. Decemb.
1553. in A-
ctis Confis.
Exstant cu-
cta in man-
datis Nuntie
traditis,
29 Ianua-rij
1554. in mo-
nemēis Bur-
ghesiorum.

1553.

1554.

^a Mandata
sunt illi tra-
dita 1. De-
cembr. 1553.
in Burghes-
fiorum mo-
numentis.

Cæsari gratularetur, ac postea certum illum redderet de Poli Cardinalis integritate: eius virtutem eam esse, ut nulla rerum mortaliū vtilitas à præscriptis per Pontificem mandatis, Religionisque bono eum dimouere posset. Postremò, vt ad pacem denuò cohortetur; ad quam etiam promovendam Ferdinandum Regem stimulauit per nouum Nuntium Zachariam Delfinum, Episcopum Pharensem, & aliâ tempestate Cardinalem.

Iniunctum quoque Delfino est, vt quām maximo posset studio, præpediret in proximis Comitiis incommoda Religioni imminentia ab iis quæ statuenda illic erant ex Passauensi concordia, simulque aliud inchoatum à Pontifice opus Regi commendaret. Nimirum Iulius, vt eam Germaniæ partem seruaret quæ integra adhuc erat, & eam quæ defecerat recuperaret, illorum armorum open animo volverat, quæ sibi propria habet Ecclesia, id est, virtutem atque doctrinam. Idcirco Collegium Romæ condiderat, in quo vtrâque imbuerentur complures illius nationis iuuenes bona indolis, qui postmodò in patriam regressi, & curandis Ecclesiis, habendisque concionibus admoti, quasi ossa neruique præualidi Catholici illius corporis euaderent. Huius Collegij, quod suo sumptu alebatur, curam demandauit S. Ignatio Loiolæ, tunc viuenti, Fundatori Societatis Iesu, ab eodem Pontifice per amplum Diploma confirmata: cuius institutio, quippe ad erudiendos adolescentes directa, ad habendas missiones inter infideles, & generatim ad animarum salutem iuuandam, visa ipsi est illius Seminarij cultura minime accommodata. Et quamquam primordia tunc fuerint modica, iuxta atque prima quamuis ingentium plantarum virgulta esse solent, illud postea opus in eam amplitudinem, quam videmus, excœuit Regiâ, & Apostolicâ liberalitate Gregorij XIII. qui fortasse histogatis militibus Religionem in Germania non minus propagauit, quām religiosa Austriacorum potentia sagatis; quemadmodum arces, pro quibus certatur hoc in bello, non aliis penetrabilis armis sunt, nisi rationibus & exemplis. Hæc tulit mandata Delfinus Nuntius in Germaniam.

CAPUT

Poli reditus ad Cæsarem, parum acceptus ob ea quæ ab Henrico proposita refert. Eius propensio ut ipse reuocaretur, Pontifici significata, sed ab eo reiecta. Maria Regina pia studia. Obiecta Polo obstacula, & adhibet ab eo curæ ut in Angliam admitteretur. Missus à Philippo ad Polum Nuntius: & quæ agitata sunt de modo accedendi, & facultatibus. Inuitatur tandem, & excipitur per honorifice.

I Am verò ut nostram narrationem à Germania in Belgium & Angliam reuocemus, rediit Polus ab Aula Gallicana ad Cæsarēam cum immodicis Henrici Regis postulatis, quæ Cæsari visa sunt æquis auribus absque nota dedecoris haud toleranda. Quare Legato respondit: Quandoquidem non aliud secum afferebat, fuisse satius si procul abiisset. ^a Hæc verba interpretatus est Polus, quasi Cæsari eius commoratio displiceret; & in suspicionem incidit, ne per tabellarium à Carolo Romam missum ipsius reuocatio posceretur: idcirco literas dedit, quibus à se optari indicabat, vt illinc reuocaretur. Sed longè alia Pontifici mens fuit, & cum Ioanne Francisco Stella, quem Polus Romam legarat, pluribus accenſisque verbis locutus, ^b ostendit, hero suo deperdendam non esse in tam egregia opportunitate eam constantiæ laudem, quam integro vitæ curriculo sibi comparauerat, ac potissimè tum initio amissâ patriâ, patrimonio, & consanguineis, Religionis gratiâ, tum posteâ non amissâ tranquillitate animi, tametsi delabentem à se vidisset Vaticanam Tiaram, iam quasi possessam potius quam speratam. Gloriam quâ è Comitiis Purpuratorum Polus absque Vaticanis Infulis egressus fuerat, centies eiusmodi Infularum decus fuisse supergressam. Eam proinde ne offuscaret, deterritus nutibus hominis semiuiui (Carolum significabat morbis attritum) sed viriliter perseveraret in conquirendo triumphorum glorioſissimo, quos posset Senator Apostolicus reportare, dum Eccleſiam patrio regno, patrumque regnum Ecclesiæ restitueret. Se quidem credere, Diuinâ prouidentiâ effectum, ut Pontificale diadema à Poli fronte remoueretur, quod illam seruaret optabiliori illustriorique coronæ, quam ipse consequi nequiesceret, si aliae, quas adeptus non est, eum quasi in carcerem inclusissent, quemadmodum Pontificem sua in regia includebant. Ne calumniarum argumentum præberet obtrectanti-

^a Litteræ Po-
li ad Pontifi-
cem, Bruxel-
lis, 14. April
lis 1554.

^b Litteræ
Stellæ ad Po-
lum, 28. Maij
1554.

G g 2 bus,

1554. bus, ipsum permoueri à suis, quibus spes futuri in eo Pontificatus adhuc viuebat: vt ita cautè se gereret, ne abalienaret à se Cæsaris animum, à quo vt ipse anteà promotus fuerat, ita sperabatur in posterum euctum iri.

Huiuscemodi aculei plus ad ulcerandum quàm ad stimulandum Poli animum valuere, qui, quantum coniicio, desiderio magis rei confiendæ quàm difficultate mouebatur. Sed vndique indicia obuersabantur, quod Cæsar cuperet ab eo negotio illum arcere: ipse verò minus indecorum fore Sedi Apostolicæ rebatur, si ab ea reuocaretur, quàm si ab aliis repelleretur; maiusque operæ pretium, si res alij cum fructu, quàm sibi per titulum infecundum committeretur. Ferebatur, inualuisse apud Cæsarem suspicione in Polum, quod eius sororis filius iuuenili libertate improbassem Dilingæ Reginæ consilium, se ac patriam externo viro subiiciendi, qui iuuenis tamen cum laude suam operam Mariæ impenderat aduersus seditiones eam ob causam tumultuantes. Alter ipsius sororis filius secessit ab Anglia, hoc nomine quod eas nuptias auerfaretur, & in Galliam venerat ad auunculum, à quo propterea procul à se depulsus fuerat.

Quin ipse Polo imputabatur, eum Dilingæ in publica mensa in illud coniugium oblocutum; quod verum (vt ipse scripsit) non erat: sed verum erat, eum abstinuisse, ne promeret quod sentiebat, idque duplici de causa: Primò, quia nondum apud se statuere poterat, conduceretne an officeret affinitas illa; & fortassis existimabatur magis officere Cæsari, id sibi oneris suscipienti, quàm Reginæ, subditis minus obsecundanti. Deinde quia minimè consilaneum videbatur muneri suo (cui omnium benevolentia concurrerat, quod omnium animas lucraretur) si professus esset, id sibi consilium probari, quod multos offensurum in comperto erat. Sed Pontifex, qui nuptias iam sanctitas videbat, cupiebatque ne quid Polo ad opus confiendum obstaret, illum cohortatus est, vt noller in rem ineuitabilem conari; quin potius alacrem animum præsegereret in eo, quod Diuino consilio tribuendum erat, & ex quo emolumentum elici poterat si probaretur, detrimentum si improbaretur. Sed in id ante acceptas huiusmodi cohortationes iam flexerat Polus, scriptis studiosissimis gratulationis litteris ad nouum Regem & Reginam, atque exhibito utriusque animi sui usque quaque obsequio. Vicissim Regina continua reverentia in Apostolicam Sedem argumenta præstabat: præcipue verò cum in Anglia multæ vacassent Ecclesiæ, dignos viros illis præficiendos nominavit, datisque ad Pontificem litteris, ab eo confirmationem penitus quam

* Omnia
constant ex
plurimis lit-
teris memo-
rati libelli, ac
præsertim ex
litteris Aloy-
si, Priuli fo-
cij Poli, ad
Moronum,
3. Iunij 1554.
& ex episto-
la Poli ad
Montanum,
4. Aprilis
1554.

* Cuncta
extant in di-
cto littera-
rum libello.

8. 25. Aprilis
1554.

quam reipsa obtinuit, Polo ad id sequestro vsa. Etenim, quam- 1554.
quam Polus pro accepta iam facultate eos ratos habuisset, idemque f In Actis
erga unum ex iis quos instituerant schismatici Reges, egisset; non Consistoria-
decerat tamen, qui reuocaret in dubium, an legitimè id fieret, eò libus, 6.Iu-
fortasse, quod nondum legationis possessionem iniisset.

Nec ad eam ineundam adhuc aditus Polo patebat , tametsi omnem ipse conatum impenderet & scriptis ad Reginam litteris , & admotâ operâ Bartholomæ Carranzæ è Dominicana Familia , qui multo apud Philippum Regem in honore erat , quiq[ue] Archiepiscopus postea Toletanæ Ecclesiae præfuit ; de quo pluribus in locis mentio habenda erit . Quamobrem ad ipsum Regem prolixam tandem epistolam scripsit , & mixtam submissâ reuerentiâ & Apostolicâ libertate , adeò eloquentem ac succi plenam , vt ancipiti fuerim animo , an integrum in hoc opus referrem . Eodem tempore apud Cæsarem impensis institutis , intellectuque , difficultatem in eo versari , vt iij qui bonis Ecclesiasticis potiti fuerant , certi forent se ab illo molestiam haud passuros . De quo Legatus Pontificem docuit ^b . Paulò post responsum accepit ad ea quæ Philippo Regi scripsérat , delatum à Simone Renardo , qui munus obibat Aimontij , Oratoris Cæsarij apud Philippum ac Reginam eius coniugem . Allatae litteræ fidem nuntio conciliabant : addebat præterea , voluisse Polum prolixis & inflammatis litteris adhibere stimulos sponte currenti , Regemque cohortari ad ea , ad quæ potuisset ac voluisset Rex alios cohortari . Summa rerum , quæ linguae nuntij commissæ fuerat , tria completebatur .

Vt primò exploraretur, An Polus satis haberet, si per eos dies, absque insignibus, tituloque obstrepente ac multis molesto Apostolici Legati, Angliam ingrederetur; cùm alioquin ipse acceptus esset regno, offerretque illi tamquam Cardinali Rex honorificum in omni genere occursum, reseruatâ tamen sibi facultate assumendi postea nomen munusque Legati tempore opportuniore.

Secundò, An ille animo proposuisset, per seipsum suas facultates exercere, an prius rem omnem communicare cum ipsis Regibus.

Tertiū Opus fore, vt earumdem facultatum amplificationem à Pontifice obtineret. Cum enim per eas potestas illi fieret ^k, dandi veniam lapis, relaxandi legem Sacerdotibus reip̄a coniugatis, ita tamen, ne amplius ad aras operarentur, nec Sacerdotiorum titulos retinerent; & cum aliis conditionibus, remittendi ob legitimam causam prohibitionem robustiorum escarum diebus abstinentia destinatis, & alia etiam indulgendi, facultas similiter impetrabatur <sup>k Fuerunt si-
gnatae
8. Martij, &
Iucentiuſ
29. Iunij
1554. &
extant in di-
cto epistola-</sup>

1554. transigendi & componendi super bonis ablatis ; quæ loquendi forma suspicionem mouebat eorum posse sibi , ne illic tribunal affugeret , quo omnes in ius vocarentur. Quapropter existimabat Rex , publicæ quietis gratiâ oportere ut à Pontifice potestas Legato tribueretur etiam liberaliter donandi. Quod si Legatus censeret , eam facultatem sibi absque dubio concessumiri , liceret ipsi profectione illam præuertere ; sin autem dubitaret , fatius esse eam operiri.

Respondit Polus ad primum : Tametsi diuturna mora postulasset saltē , ut eius existimatio resarciretur amplissimā quāvis honoris significatione in primo ipsius accessu : tamen , quod se cum pia Pontificis voluntate conformaret , optantis ut illius regni salutē quām facillimā posset ratione consulteretur , satis sibi futurum ingressum aliquanto minus splendidum quām deberetur. Tres à se personas gerit , sui ipsius priuatam , Pontificij Oratoris , & maxime spectabilem Apostolici Legati. Proinde haud se recusaturum ingredi secundā personā contentum , omīssā tertiā. Ad alterum : Semper se in animo habuisse , nihil agere Rege ac Reginā inconsultis & hanc esse pariter Pontificis mentem , se compertum habere. Ad postremum : Præter eas peculiares facultates , esse apud se Pontificium Diploma , quo ipsi concedebatur generatim , ut ageret quidquid eorum animatum saluti conducturum putasset ; cū vellet Pontifex , ut in eo Diplomate contineri intelligeretur id etiam , quod suātē naturā peculiarem sibi mentionem postularet : idque se ratum habeturum Pontificio nomine Iulius pollicebatur. Quo Diplomate gauisus admodum est regius Nuntius , eiusque exemplum Philippo communicandum petuit ; affirmans , id si prius innotuisset Regi , leuiores breuioresque difficultates obstitutas fuisse.

Adiecit Polus , curaturum se , ut disertè sibi ea facultas à Pontifice conferretur , sibiisque certum esse , non aliud ab Anglia optare Pontificem , nisi Anglia salutem , & nullam præterea temporariam utilitatem. Contestatus tamen ipse Legatus , numquam se assensum pactio[n]e contrahendi cum ius quos ad Ecclesiæ finum esset adiutorius ; cū id nec eorum saluti , qui adducerentur , conducibile foret , nec eius dignitati , qui illum exciperet , decorum ; sed post liberam conuersiō[n]em exhibitorum se omnibus amantissimam maximeque paternam largitatem. Pontificius Nuntius , qui huic colloquio interfuit , ultra Legati dicta progressus , quācumque ex parte Pontificis liberalitatem spopondit , adeò ut regius Orator se plenū contentum ostenderit.

Qui

- 8 Qui porrò addidit, Postremam mandatorum partem sibi explen-dam superesse; nimirum, suorum Regum nomine offerre Polo Cantuariensem Archiepiscopatum, primariam in Anglia Sedem, quæ ob causam alibi memorandam vacare debebat. Ad id, actis ut par erat gratis, Legatus respondit: Cùm ipse Pontificis ministrum ageret, se sui iuris non esse in re vlla excipienda sibi profutura; præterquam quod se minimè decuisset, de priuato quopiam commo-do suo agere, antequam publicum legationis sue negotium esset confectum.
- 9 Statim ac Romæ compertum est Cæsaris votum, vt Poli faculta-tes amplificarentur, non expectatâ Regis filij significatione, amplissimæ concessæ sunt, ¹ vniuersi Senatus Vaticani consensu. Compro-batum pariter in eodem Senatu ² fuerat à Pontifice, quippe supre-mo domino regni Neapolitani, vt Carolus illud in Philippum transmitteret; quod sponsi dignitati decorum visum est, ne mino-rem quæm sponsa honoris titulum obtineret.
- 10 Verùm antequam de facultatum incremento responsa Pontificis peruenirent, cunctæ legationis difficultates ita submotæ fuerant in Anglia, vt tandem Regina ad Polum remiserit ³ Sacerdotem, qui à facello ipsi erat, cum effectricibus fidei litteris, quibus breuiter ex-ponebat, à Rege in Consilio confectum fuisse negotium de ipsius diu expedito aduentu, & de reconciliatione illius regni cum Ecclesia Ca-tholica. Iam verò cùm litterarum volumen à me sèpius adductum hic finem habeat, res, quæ supersunt, non adeò plane mihi liquent; sed, quantum colligitur ex vita Poli, scripta à Ludouico Beccatello, illius tunc familiari, ac poste à Ragusino Archiepiscopo, non meri Oratoris, sed Legati personam gerens ille perrexit: ac primò qui-dem superioribus in eum edictis reuocatis, inde duobus primariis Dynastis obuià missis, denique in primo Londinum ingressu ad Thamis ripam exceptus est ab ipso Rege; qui cuidam ex Anglia Proceribus, admirabundis quòd Rex homini sibi subdito obuià-riet, respondit, Se Legato Pontificio obuià ire. Postea oportuit multa componere, vt Anglia reditus ad obsequium Ecclesiæ sta-biliretur. Postremò confectis omnibus, & conuocatis Ordinibus die S. Andreæ dicato ⁴ in Aulam Reginæ, assistente Legato, lon-gam orationem habuit magni regni Cancellarius, dixitque Po-lum esse Angelum Angliæ; cuncti verò qui aderant, hæresim so-lenniter execrati, summo Pontifici obedientiam spönderunt, cui Rex obsequentissimam epistolam statim suâ manu scripsit, quæ in Pontificio Senatu foribus patentibus est perlecta; atque ob eam rem

1554.

¹ Ex litteris
Montani ad
Polum,
5. Octobris
1554.
² m 23. Octo-
bris 1554.